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1. Úvod

Kultura lužických popelnicových polí na střední Moravě je poměrně dost známá. Období, které

tomuto dlouhému úseku předcházelo, není však zcela jasné, přestože od prvních systematických

výzkumů uplynulo už víc než půl století. Tzv. keramika s vypnulinami je typická zejména pro

vrstvu B a C na Hradisku u Kroměříže. Tématem této práce je rozbor 12 sídlištních lokalit, z

nichž devět odpovídá této skupině nálezů. K nim jsou připojeny ještě další tři, jež patří do

průběhu střední doby bronzové a kulturně souvisí s tímto vývojem. První nálezy pro tuto práci

jsem získal v 70.-90. letech 20 st. a začátkem 21 st., k tomu jsem vypracoval u polykulturních

lokalit většího rozsahu Třebětice "Brodička" a "Padělky" (2002) a Zahnašovice "Loučky" (2004)

jednoduché postupy, jež odpovídají nedestruktivním metodám systematických povrchových

sběrů. Materiál tak můžeme porovnat nejen mezi jednotlivými sídlišti, ale i v rámci jednoho

sídliště. Dokumentační, konzervační, kresličské práce jsem prováděl v průběhu studia. Určování

nálezů jsem prováděl samostatně podle dostupné literatury, ve sporných případech jsem se

obracel na odborníky např. na A.Štrofa. Veškeré tyto práce jsem dělal za podpory Ústavu pro

pravěk a ranou dobu dějinnou na FF UK Praha a prof. Dr. Miroslava Buchvaldka. Po

vyhodnocení budou nálezy uloženy do sbírek Muzea Kroměřížska.
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2. Dosavadní výsledky bádání

Problematika sídlištních nálezů ze střední a mladší doby bronzové na Kroměřížsku byla otevřena

před více než 50 lety. Několikaletý výzkum opevněného sídliště na Hradisku u Kroměříže a

nedalekého sídliště ze starší a střední doby bronzové v Bezměrově se staly na dlouhou dobu

předmětem pozornosti počátku vývoje lužické kultury na Moravě. Po výzkumu na Hradisku u

Kroměříže /Spurný 1954, 357-382/ a v Bezměrově /Spurný 1972, 180-245/ následovaly další,

vztahující se k problematice starolužického osídlení např. v hulínské cihelně nebo v Záhlinicích

/Spurný 1961, 12/. K některým problémům se vrací V. Spurný ještě později, např. k otázce

importů v předlužickém vývoji či původu vaniček z doby bronzové /Spurný 1963, 88/. Pro

specifickou situaci na střední a severní Moravě a v přilehlé části Slezska použil J. Nekvasil

termín předlužické období /Nekvasil 1987, 257 258/, nebo V. Spurný a V. Dohnal protolužický

horizont /Spurný 1982, 132; Dohnal 1988, 18/. Zčásti se zde projevila tradice a vliv polských

archeologů, kteří vývoj ve střední době bronzové spojovali s předlužickou kulturou /Gedl 1975/.

Z toho také vznikly chronologické a periodizační systémy pro střední a severní Moravu ve střední

a začátkem mladší doby bronzové: J. Nekvasil /1987/ předlužické období B B, starolužické BC,

D aH Al, V. Dohnal /1988/ protolužický horizont lB B2, Cl lužický stupeň starší a mladší BC

H A 1, V. Podborský /1979a/ fáze starolužická B C2 aD, středolužická HAl.

V současnosti se názory vyvíjejí jiným směrem, vycházejí z poznatků získaných

v některých podrobněji zkoumaných regionech (Kroměřížsko, Boskovická Brázda). Proces

přerodu středodunajské mohylové kultury (dále SMK) v kulturu lužických popelnicových polí

(dále KLPP) na Moravě proběhl na přelomu stupňů B C/D a v nejstarším úseku B D. Není

vyloučeno, že krátkou dobu mohla přežívat mohylová kultura vedle již plně zformované lužické

kultury. V některých podrobněji zkoumaných regionech, jako je právě již zmíněné Kroměřížsko,

Boskovická brázda, je zcela zřetelná vazba mezi středobronzovým, mohylovým a následným

mladobronzovým osídlením lužickým /Štrof 1993, 310/.

Specifická situace vznikla na severní polovině Moravy, kde vystupuje mezi věteřovskou

skupinou a lužickou kulturou horizont nálezů vyznačující se keramikou zdobenou vypnulinami

/Štrof 1993, 309/. Nejvíce je tato situace patrná na lokalitě Hradisko u Kroměříže. Ačkoliv má

protolužická kultura (vrstva B) podle J. Říhovského se středodunajskou mohylovou kulturou

mnoho společného, nemůžeme obě směšovat /Říhovský 1982c, 27/. Na podkladě svých poznatků

ze severního a západm'ho Slovenska považuje Z. Benkovsky-Pivovarova tuto skupinu nálezů za
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facii středodunajské mohylové kultury, z níž se na přelomu stupňů B C a B D vykrystalizovala

vlastní lužická kultura /Z. Benkovsky-Pivovarova 1974a, 157/.

Výzkum na Hradisku u Kroměříže byl prováděn v roce 1949-1956 pražským AÚ ČSAV

pod vedením V. Spurného. Plochu hradiska o celkové rozloze asi 14 ha vymezuje na jedné straně

při'krý svah nad řekou Moravou a na druhé straně obloukovitý val asi 700 m dlouhý. Přes

opevnění byly vedeny dva řezy. Na jižním úseku byla položena 175 m dlouhá sonda (obr. 3) a

druhá byla v místech, kde se rozoraný val stáčel k severozápadu. Celková situace na Hradisku

ukázala, že původní hradba pocházela ze závěru věteřovského osídlení označená jako vrstva A.

Vrstva B byla zachycena na obou řezech a dosahovala mocnosti až 1 metru. Na ni nasedala vrstva

C, která se od ní příliš neliší. O tom, že opevnění prezentované vrstvou B prodělalo alespoň dvě

úpravy, svědčí zářez do prvního příkopu. Při druhé úpravě byl příkop rozšířen až na 26m. Z této

druhé výplně příkopu máme na jižní straně skrumáž pohozených lidských koster. Asi 15-17

jedinců s převahou dětí mezi 5-10 lety starými. Mezi nimi se nacházely kosti z tura, prasete, ovcí

a koz, koně a jelena. Základna valu po druhé úpravě měřila 9 ma výška valu dosáhla 6 m. Na

vrcholu hradby byla postavena palisáda z dubových kmenů podepřená z vnitřní strany zídkou z

nasucho kladených kamenů jako ochoz. Po zániku opevnění se zbytky hradby sesuly do příkopu a

do vnitřní plochy hradiska. Celá destrukce pak byla zasídlena zřejmě relativně po krátké době,

čehož je dokladem vrstva Co síle až 0,8 metru.

Vrstvu A známe jen z jižního řezu. Je datována jako věteřovská, byla v ní jáma s hrobem

s věteřovským koflíkem /Spurný 1954, 368/.

Materiál z vrstvy B byl neobyčejně početný: džbánky, koflíky (šálky), amfory, mísy,

misky /Spurný 1954, 370, 372/. Jde o smíšenou nálezovou skupinu, v níž na základně vývojově

pozdní věteřovské keramiky převažuje složka mohylová. /Spurný 1954, 374/. Vrstva B byla

Václavem Spurným označena jako protolužická /Spurný 1982, 42/, datovaná do Reineckova

stupně B C /Spurný 1972, 43/. Plná pětina šálků má plastické vypnuliny. Všechny mají baňatý

spodek zpravidla přecházející v mírně prohnuté hrdlo. Povrch je hladký nebo leštěný, černý nebo

žlutohnědý. Vypnuliny bývají vodorovně protažené, řidčeji jsou ohraničené a to podkovovitou

rýhou, případně dvěma až třemi žlábky. Dalším výzdobným prvkem jsou na šálcích kruhové

důlky na podhrdlí, vzácněji pod kořenem ucha, ve dvojicích nebo trojicích někdy

trojúhelníkovitě. Motiv sluníčka je mělký důlek lemovaný vpichy nebo důlky, vyskytující se na

šálcích, v různých kombinacích nebo i s inkrustací. Amfory mají většinou konický spodek,

vyklenuté tělo a válcovité hrdlo, které se nahoře zužuje. Amfory neboli osudí mají značnou
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variabilitu, která se pro zlomkovitost nedala popsat. Časté jsou též vypnuliny tak jako u šálků

plastické výčnělky s orámováním. Dvě ouška bývají jen na rozhraní těla a hrdla, někdy ostře

lomená. Motivy sluníčka u amfor nebyly zaznamenány. Povrchová úprava je podobná jako u

džbánků (šálků). Amfory bývají často vyleštěny. U některých bývá vyhlazeno jen hrdlo, spodní

část je neupravena nebo zdrsněna. Ojediněle jsou na lomu těla záseky.


[…]


žebra (tab. 27, s. 38: 5) máme analogie opět v západních Čechách z Vochova /Čtrnáct 1954, obr.

7: 3, 13, 14/. Tyto žebra jsou na sebe kolmá.

Pro českofalckou mohylovou kulturu je typická rytá výzdoba. Nejčastějším typem ryté

výzdoby je souvislé svislé rýhování těla nádob, které může být pravidelné na těle nádoby (tab.

25, s. 19: 3), (tab. 26, s. 21: 2), nepravidelné (tab. 30, s. 56: 2), (tab. 31, s. 56: 2) a doplněné

bodovou výzdobou, případně vodorovnými rýžkami.

V jednom případě máme pravidelné šikmé rýhy oddělené (tab. 26, s. 23: 4), analogii

nacházíme v Brně-Černá pole ze střední části středodunajské mohylové kultury /Pravěké dějiny

Moravy 1993, 175/. Rytý šrafovaný kosočtverec? s rýžkovým orámováním (tab. 29, s. 47: 4) se

podle způsobu výzdoby podobá trojúhelníkové výzdobě např. /Chvojka-Michálek 2003, 139,

obr. 27: 8/, je pravděpodobné, že se může také shodně datovat. Na Moravě se trojúhelm'ková

výzdoba objevuje ve složitější formě ve starší středodunajské mohylové kultuře v Přítlukách

/Stuchlik 1979/, a v Horní Moštěnici /Stuchlík-Kolbinger 1995, 143-159/, kde se vyskytl vedle

šikmého šrafování (obr. 2: 13), vstřícné (obr. 2: 6, 12) i svislý pás šrafovaných trojúhelm'ků (obr.

2: ll). Jejich výskyt podle autorů je od staršího období do středního období středodunajské

mohylové kultury, kde je převážná část této výzdoby a v menší míře přežívá i do mladšího

období /Stuchlík-Kolbinger 1995, 145/. Keramika potažená vrstvičkou hlinky se vykytuje

v kombinaci s rytou nebo vhloubenou výzdobou a je poměrně dost častá, např. (tab. 23: 4), ale

máme ji i v Kurovicích "Prostřední" na soudobém sídlišti SMK (tab. 15: 5).

Porovnával jsem nálezy z této lokalitu se sídlištními a pohřebními nálezy v Přáslavicích

u Olomouce /Šabatová 2004, 101-122/. Za příznačný jev mladšího stupně SMK je svislé
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žlábkování. Na této lokalitě máme Jen ojedinělé nálezy této výzdoby, tuhované, leštěné

žlábkování (tab. 32 s. 63: 4). Co se týká vypnulin máme zde neorámované vypnuliny (tab. 29 s.

46: 1, 3) a orámovanou vypnulinu (tab. 28 s. 39: 10). Kombinace důlků, rýžek s vypnulinami pro

mladší období SMK, tak jak jsou uváděny v Přáslavicích, "Díly pod Dědinou" nebyly

v Zahnašovicích zjištěny /Šabatová 2006, 103/. Džbánky s oblou výdutí nalezené v Přáslavicích

zde nejsou. Dvojčlenné nebo ojediněle trojčlenné misky a šálky u kterých nasedá hrdlo na spodní

výduť nebyly zjištěny. Lalokovitě vytažený vodorovný výčnělek na okraji nádoby máme zde jen

jeden (tab. 26, s. 26: 1).

5/2 Zahnašovice: obr. 2, 25-31, Kroměříž, 1: 50 000.

Trať: Pastvisko, p. č. 360/1, Kroměříž S. V. XI, 13-30.

Poloha: sídliště se nachází na západním okraji katastru, orientované souběžně s levým břehem

Mojeny, 205 metrů n. m.

Zákres do mapy: 25-31-09, 1:10 000, obr. 13.

Druh lokality: sídliště, nálezy odpovídající vrstvě B a C na Hradisku u Kroměříže.

Vlastní výzkum: povrchové sběry J. Mihal 2001.

Vyobrazeni: Tab. 35: 1-4.

Uložení: J. Mihal.

Literatura: nepublikováno.

Osídlení je rozsáhlé a intenzivní, orientace lokality je ve směru asi V-Z, západní část se

nachází na katastru Třebětic.

Tab. 35: 1 - zlomek konické misky s rozšířeným okrajem můžeme najít ojediněle na sídlišti

v Třeběticí, častěji na chronologicky starších lokalitách ze střední doby bronzové jako jsou

Zahnašovice "Loučky" (tab. 31: s. 57: 5), 2- orámovaná vypnulina třemi rýhami se podobají

nálezům ze "Třebětic 1" (tab. 5 s. 43: 5) nebo Hulín "Dražky" a "Padělky" (tab. 20: 2), 3 -

zlomek ryté nepravidelné výzdoby nacházíme zejména v Třeběticích 1, 4 - zlomek ryté,

pravidelné, souvislé výzdoby se nejvíce objevují v Třeběticích 1.

Podle těchto ojedinělých zlomků se zřejmě jedná o další sídliště na potoku Mojena

odpovídající nálezům vrstvy B a C na Hradisku u Kroměříže. Na potvrzení příslušnosti k této
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skupině nálezů je třeba provést v dalších letech opakované sběry.

6 Holešov: obr. 2, 25-31 Kroměříž, 1: 50 000.

Trať: Úzké Muřiny, p. č. 224/16, Kroměříž 0-7/4.

Poloha: v jižní části katastru, na mírném návrší na levém břehu dnes zatrubněné Mojeny,

jihovýchodně od přistávací plochy letiště, 230 metrů n. m.

Zákres do mapy: 25-31-09, 1: 10 000, obr. 14.

Druh lokality: sídliště, nálezy odpovídající vrstvě BaC na Hradisku u Kroměříže.

Vlastní výzkum: povrchové sběry J. Mihal, 80. léta 20. st., rok 2001.

Vyobrazení: Tab. 36: 1-12.

Uložení: J. Mihal.
