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Jiří MIHAL: Problematika sídlištních nálezů z přechodu střední a mladší doby bronzové na

Kroměřížsku.

Zadán tématu vycházelo z autorových dlouholetých průzkumných aktivit v regionu, z něhož pochází.

Kroměřížsko patří ke staré sídelní oblasti, nebylo však nikdy předmětem intenzivnějšího

profesionálního výzkumu. Obecně vešly ve známost velké lokality, např. Hradisko u Kroměříže a

Bezměrov, avšak celkově zůstává nepříliš známo. Těžiště bádání spočívá od počátků moravské

archeologie v práci neprofesionálních badatelů. První regionální syntéza vyšla v roce 1998. Teprve od

90. let se také daří napravovat dosavadní nedostatek publikace základních zjištění.

Práce Jiřího Mihala přináší primární výzkum a jeho zpracování na odborné úrovni. Autor se v rámci

vyhodnocení vlastních dlouholetých povrchových sběrů zaměřil na rozhraní střední a mladší doby

bronzové. Charakter středobronzového osídlení na střední Moravě a genese tamní lužické kultury

patří k ožehavým otázkám moravského pravěku. Výzkumy posledních 20 let opět značně posunuly jak

klasifikaci nálezů, tak představy o vývoji. J. Mihal se v práci zabývá 12 lokalitami sídlištního

charakteru, z nichž na devíti zjistil nálezy z předmětného horizontu, ne tří dalších pocházejí pouze

středobronzové.

Členění práce odpovídá zvyklostem. Na kapitolu shrnující dosavadní bádání a jeho výsledky, co jsou

v podstatě výsledky výzkum Hradiska, Bezměrova navazuje vymezení studované oblasti se seznamem

lokali a charakteristika jejího přírodního prostředí. Následuje popis pracovní metodiky použité na

intenzivně systematicky sledovaných lokalitách, doprovázený v přílohové části mapkami lokalit a

sloupcovými grafy. Kromě klasického orientačního procházení ploch zvolil na třech velkých

polokulturních lokalitách systematický postup sběrů ve čtvercové síti 25 m x 25 m, což se osvědčilo a

výrazně zvýšilo kvalitu i kvantitu získaných informací. Těžištěm práce je pak rozbor nálezů ze

zvoleného období a jejich posouzení v kontextu soudobého osídlení na Moravě. Je třeba kladně

hodnotit široký záběr prostudované literatury, který J. Mihalovi umožnil nálezy správně odborně určit

a popsat. Datovací oporou mu byla chronologie Hradiska u Kroměříže, nálezy vhodně porovnával se

všemi dostupnými publikacemi výzkumů sídlišť střední doby bronzové u nás. K analýze patří také

podrobný popis nálezů a jejich vyobrazení na kresebných tabulkách.

Porozumění složité chronologické situaci se jeví jako poměrně dobré, považovala bych za vhodné

jasněji vyjádřit postoj ke klasifikaci středomoravské mohylové kultury. Na str. 19 není jasné, zda autor

správně pochopil revisi horizontu Blučina-Kopčany. Soubor štípané industrie ze Zahnašovic bude co

možná nejdříve potřebí odborně vyhodnotit, neboť může jít o dosud nerozpoznanou komponentu.

Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům Katalog je vhodně strukturován, tabulky provázejí

stručné popisy vyobrazené keramiky v samostatném soupise (nedopatřením označeném pouze jako

Popisy keramiky). Citace v textu odpovídají standardu, stejně jako soupis literatury. Zde se objevují

drobné formální chyby. Rozsah soupisu není příliš velký, což u materiálové práce lze dobře pochopit.

Důležité tituly v něm nescházejí, postrádám poněkud práci Kolbinger – Stuchlíková 1991, škoda, že

autorovi unikla. Nepříliš závažným, ačkoli rušivým nedostatkem jsou občasné překlepy a chybějící

interpunkční znaménka. Obrazové přílohy vykazují nepěkné nedostatky v reprodukci – nečisté kopie,

části stránek vybledlé až k nečitelnosti. Kresby jsou řádně provedeny, s výhradou štípané industrie,

na jejíž kreslení existují specifické požadavky.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji

k obhajobě. Měla by být rovněž co možná nejdříve publikována.

V Praze dne 6. 2. 2008

PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D.